
مخالفت با پیشنهاد لاوروف
یــک منبع دیپلماتیــک اعلام کرد کــه تهران به 
وزیــر خارجه روســیه گفتــه که هرگز با شــروط 
دولــت کنونی آمریــکا وارد مذاکره هســته ای با 
واشــنگتن نخواهد شــد. یک منبع دیپلماتیک 
عالی رتبه دیروز شنبه در گفت وگو با شبکه خبری 
»المیادین« اظهار کرد: »سرگئی لاوروف«، وزیر 
خارجه روســیه در ســفر به تهــران آمادگی خود 
را برای پیشــبرد مذاکــرات هســته ای از طریق 
کانال هــای دیپلماتیک با واشــنگتن اعلام کرد. 
این منبع گفــت: تهران با وجود اســتقبالش از 
ابتکار عمل روسیه به لاوروف تاکید کرد که هرگز 
با شــروط دولت ترامپ وارد مذاکره با واشــنگتن 

نخواهد شد.

 تحریم چه کار 
می کند؟ به مردم 

فشار می آورد. بازار 
سیاه ایجاد می کند. 

یک سیستم کامل 
غیرقانونی ایجاد 

می کند. وقتی که 
تحریم ها از سوی 

آمریکا اعمال 
می شوند، مانع از 

تجارت شرکت های 
آمریکایی می شوند 

و فرصت ها را از 
آنها می گیرند. 

بنابراین من جهانی را 
نمی توانم تصور کنم 
که تحریم ها در آن 
بتوانند موثر باشند. 

اگر بخواهم صادقانه 
بگویم، اساس 

سیاست خارجی 
ما این است که 

به هیچ وجه از تحریم 
حمایت نمی کنیم؛ 

به  هیچ وجه. 
کشورهایی که 

تحریم می کنند 
صرفاً شرایط را بدتر 

می کنند

مخالفت با راه حل دوکشوری
وزارت امور خارجه، تحفــظ خود در مورد برخی 
از بندهای بیانیه پایانی نشست فوق العاده وزرای 
خارجه ســازمان همــکاری اســلامی در جده را 
اعــلام کرد. عبــاس عراقچی، وزیــر امورخارجه 

ایران در این نشست شرکت کرده بود.
در بیانیــه وزارت امور خارجه در این ارتباط آمده 
است: »جمهوری اسلامی ایران حمایت قاطعانه 
خود از احقاق حقوق ذاتی فلسطینی ها مبنی بر 
تعیین سرنوشــت خود را مورد تاکید مجدد قرار 
داده، جنایات وحشیانه رژیم اشغالگر اسرائیلی 
علیه مردم فلســطین را قویاً محکــوم می نماید. 
حمایت بی دریغ دولت و مردم جمهوری اسلامی 
ایران از آرمان فلسطین تردیدناپذیر است و تعهد 
محکم ما در قبال فلسطین تحت هیچ شرایطی 
متزلزل نخواهد شــد. جمهوری اســلامی ایران 
بــدون تاثیر بــر تعهــد پیش گفته، مایل اســت 
تحفظات زیر را درباره مصوبه این نشست به ثبت 

برساند:
۱-در خصــوص راه حل دو کشــوری، جمهوری 
اسلامی ایران بر دیدگاه خود مبنی بر اینکه این 
مســیر، مسئله فلســطین را حل نمی کند تاکید 
می نمایــد. از دیدگاه ما،  یک دولت مردمســالار 
که از طریق یک همه پرســی با مشــارکت تمامی 
فلســطینی های داخل و خارج از سرزمین های 
اشغالی ایجاد شود و نماینده تمامی فلسطینی ها 
باشــد تنهــا راه حــل پایدار این مســئله اســت. 
بنابراین، ما خود را از هرگونه اشاره به مفهوم و هر 
ارجاع مشابه دیگر در متن )مانند قدس شرقی/
اورشــلیم شــرقی، مرزهــای ۱۹۶۷، …( منفک 

می نماییم.
2-بعلاوه موافقت با نتیجه مصوب این نشســت 
نمی تواند به طور ضمنی یا صراحتاً و به هیچ وجه 
به عنوان به رسمیت شناختن رژیم صهیونیست 

اسرائیل تعبیر شود.
مــردم  دیگــر  هماننــد  فلســطین  مــردم   -۳
صلح طلــب دنیا مســتحق بهره منــدی از همه 
ابزارهــای لازم بــرای تحقــق حق مســلم خود 
جهــت تعیین سرنوشــت و رهایــی از اشــغال 
اســتعماری خارجی هســتند. با درنظرداشت 
اقدامات وحشیانه نیروهای اشغالگر اسرائیلی، 
هیچ چیز نمی بایســت این حق فلسطینی ها را 
تحدیــد کند. این همچنین وظیفه مشــترک ما 
وفق حقوق بین الملل است که از چنین آرمانی 
حمایت کنیم. بنابراین در بند ۵ قطعنامه، ما بر 
لزوم اتحاذ یک دیدگاه کل نگر با لحاظ منافع و 
نگرانی های تمام فلسطینی ها تاکید می کنیم. 
همچنین مــا حمایت خــود را از هرگونه توافق 
وحدت ملی فلســطینی ها که مردم فلســطین 
بــه آن نایــل آینــد و موافق آن باشــند حمایت 

می کنیم.
۴- در بنــد 22، از نظر جمهوری اســلامی ایران 
بهترین راه حفاظت از مردم فلســطین )به جای 
اســتقرار نیروهــای حافظ صلح( این اســت که 
اســرائیل را از ادامــه تجــاوزات و جنایــات علیه 

فلسطینی ها منع کرد.«
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حمله قرار بگیرد و مواد هســته ای وارد آب شــود، 
چه اتفاقی رخ خواهد داد؟

کل آب آلوده خواهد شــد. ما چند سال پیش یک مانور 
بحــران در قطر انجام دادیــم. ما آب مناطق مســکونی 
خود را از طریق شــیرین کردن آب دریا تامین می کنیم. 
مــا ذخیره آب نداریم. رودخانه هــم نداریم. اگر آب دریا 
آلوده شود، قطر در عرض سه روز همه ذخیره آب خود را 
از دســت خواهد داد. البته ما ذخایر آبی خود را افزایش 
داده ایم و همچنان مشغول این کار هستیم. این مشکلی 
نیســت که فقط قطر با آن روبه رو باشد. کویت و امارات و 
کشــورهای دیگر خلیج فارس هم با این مشــکل مواجه 

هستند. 
Ó  بنابراین اگر این تاسیسات هسته ای مورد حمله 

قرار بگیرد و مواد رادیواکتیو وارد آب خلیج فارس 
شود، هیچ کدام از کشورهای حاشیه خلیج فارس، 

آب نخواهند داشت؟
نه آب خواهند داشــت و نه ماهی برای خوردن خواهند 

داشت. هیچ نخواهند داشت. زندگی نخواهند داشت. 
Ó  پس شــما با یک فاجعه زیســت محیطی تاریخی 

مواجه خواهید شد؟
مســلماً یک فاجعه زیست محیطی خواهد بود. به همین 
خاطر اســت که می گویم موقعیت قطر بر روی نقشــه و 
موقعیت دیگر کشــورهای منطقه با ایران ایجاد روابط را 
ایجاب می کند. خیلی  ها متوجه این مســئله نیســتند. 
یادم هســت که یک بار به آمریکا رفته بــودم و در کنگره 
آمریکا با یک ســناتور آمریکایی قرار ملاقات داشــتم. ما 
دربــاره ایــران صحبت می کردیــم. او گفت شــما نیازی 
ندارید نگران ایران باشــید. من نقشــه ای درآوردم و روی 
میزش گذاشــتم. او برای اولین بار متوجه شــد که ایران 
و قطر به لحاظ جغرافیایی چقدر به هم نزدیک هســتند. 
خیلی ها هستند که هنوز نمی دانند که این منطقه چقدر 

به ایران نزدیک و این دو چقدر درهم آمیخته هستند. 
Ó یعنی در سنای آمریکا حتی نقشه هم ندارند؟ 

خیر. مســلماً نقشــه دارند اما احتمالًا نمی دانند چطور 
قطر را بر روی نقشــه پیدا کنند. )اشاره به کوچک بودن 

قطر( ما خیلی کوچک هستیم. 
Ó  به نظر شــما آیا دولت ایــران تمایل دارد از طریق 

مذاکره و بازکردن درهای تاسیســات  هسته ای اش 
به روی بازرســان بین المللی، تنش را کاهش دهد؟ 
آیــا ایران تمایــل دارد به دنیا اطمینــان دهد که دو 

هفته با ساخت بمب هسته ای فاصله ندارد؟ 
من فکر می کنم این کار شدنی است. ما با مقامات ایرانی 
در رابطه هســتیم. چند روز پیش یک هیئت دیپلماتیک 
بــه تهران رفــت با رهبر عالــی ایــران، رئیس جمهوری و 
وزیــر خارجه ایران گفت وگو کرد تــا راه حلی دیپلماتیک 

به دست آید.
Ó .آیا تمایل به همکاری دارند 

آنهــا تمایل دارند در وضعیتی قــرار بگیرند که برای همه 
آرامــش ایجاد کند و خوشــایند باشــد. مهمتــر از همه 
چیز، تمرکز آنها بر گســترش روابط با کشورهای حاشیه 
خلیج فارس اســت و این چیزی اســت کــه می تواند در 
همه ابعاد پیشــرفت ایجــاد کند. بنابراین مــن باور دارم 
که فرصتی وجود دارد. من برمی گردم به مســئله مرغ و 
تخم مــرغ و اینکــه اول مرغ بود و بعد تخم مــرغ آمد و یا 
اول تخم مرغ بود و بعد مرغ آمد. من معتقدم ما باید این 
مســائل را فراموش کنیم و دو طرف را کنار هم بنشانیم. 
آنها باید نگرانی های یکدیگر را درک کنند. اگر همه چیز 
بــر مبنای اســتانداردهای بین المللی باشــد من مانعی 

برای رسیدن به توافق نمی بینم. 
Ó  صحبت هایی دربــاره افزایــش تحریم های ایران 

مطرح اســت که البته من نمی دانم ممکن اســت 
یا نه. اما ایران نزدیک به 46 ســال اســت که تحت 
تحریم  است. آیا این تحریم ها اهداف شان را محقق 
کرده اند و آیا تا به حــال دیده اید که تحریم ها علیه 

هر کشوری به اهداف شان رسیده باشند؟
ایــن ســوال خیلــی مناقشــه برانگیز اســت. اول اینکه 
به عنوان یک اصل برای کشور من، قطر، ما معتقدیم که 
تحریم های یک جانبه، تاثیری ندارند. این تحریم ها مردم 

کشورها را مجازات می کنند نه دولت ها یا رژیم ها را. 
Ó  .در ایران هنوز دولت انقلابی بر ســر کار اســت 

درست است؟
بله. اگــر این تحریم ها به نتیجه رســیده بود، ما حالا در 

این شرایط نبودیم. 
Ó  فیدل کاســترو بعد از اینکه کوبا 50 ســال تحت 

تحریم آمریکا بود، در هاوانا از دنیا رفت...
بلــه. تحریم چــه کار می کند؟ بــه مردم فشــار می آورد. 
بازار ســیاه ایجاد می کند. یک سیستم کامل غیرقانونی 
ایجــاد می کنــد. وقتی کــه تحریم هــا از ســوی آمریکا 
اعمال می شــوند، مانع از تجارت شرکت های آمریکایی 
می شــوند و فرصت هــا را از آنها می گیرنــد. بنابراین من 
جهانــی را نمی توانــم تصــور کنم کــه تحریم هــا در آن 
بتوانند موثر باشند. اگر بخواهم صادقانه بگویم، اساس 
سیاســت خارجی ما این اســت که به هیچ وجه از تحریم 
حمایــت نمی کنیم؛ به  هیچ وجه. کشــورهایی که تحریم 

می کنند صرفاً شرایط را بدتر می کنند. 
Ó  ســه کشــور از بزرگتریــن تولیدکننــدگان بزرگ 

نگاهوزیر

ســیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه در حاشــیه 
نشست ســازمان همکاری های اسلامی در گفت وگو با 
خبرگزاری فرانســه، در پاســخ به این سوال که آیا ایران 
آمــاده ازســرگیری مذاکرات بــا آمریکا در مــورد برنامه 
هســته ای خود اســت، گفت: تــا زمانی کــه آمریکا به 
سیاست فشار حداکثری و تهدیدهای خود ادامه دهد، 
وارد مذاکره مســتقیم بــا آمریکا نخواهیم شــد اما این 
بدان معنا نیســت که در مورد برنامه هســته ای خود با 
طرف های دیگر مذاکره نخواهیم کرد، ما با ســه کشور 
اروپایی در حال مذاکره هستیم، با روسیه و چین، سایر 
اعضای برجام در حال مذاکره هستیم و این گفت وگوها 
می تواند ادامه پیدا کند و فکر می کنم از این مسیر هم 

می توانیم به نتیجه برسیم.
وی ادامه داد: تا زمانی که دولت آمریکا به فشار خود 
ادامه دهد، ما نیز به مقاومت خود ادامه خواهیم داد. اگر 
آمریکا بخواهد به توافق هسته ای جدید با ایران بازگردد، 
طبیعتاً باید شرایط یک مذاکره عادلانه را رعایت کند و ما 
ثابت کرده ایم که به زبان فشــار و تهدید پاسخ نمی دهیم 
بلکه مانند گذشــته به زبان احترام و عزت پاسخ خواهیم 
داد. در مــورد برنامه هســته ای خود، تکــرار می کنم، در 
حال حاضر با سه کشور اروپایی در حال مذاکره هستیم، 
با روســیه و چین در حال رایزنی نزدیک هستیم و با سایر 
کشورهای علاقه مند به گفت وگو ادامه می دهیم، طبیعی 
اســت که نقطه نظرات ما از ســوی این کشورها به دولت 
آمریکا منتقل شود. اگر آمریکا بخواهد به توافق هسته ای 
جدیــد با ایران بازگردد، طبیعتاً باید شــرایط یک مذاکره 
عادلانه را رعایت کند و ما ثابت کرده ایم که به زبان فشار و 
تهدید پاسخ نمی دهیم بلکه مانند گذشته به زبان احترام 

و عزت پاسخ خواهیم داد.
وزیــر امور خارجــه ایــران همچنین در پاســخ به 

این ســوال که به تهدید اســرائیل برای حمله 
بــه برنامه هســته ای ایــران چگونه پاســخ 
می دهیــد؟ گفــت: اولًا برنامه هســته ای 
ایــران را نمی تــوان با عملیــات نظامی از 
بین بــرد، به چنــد دلیل؛ دلیــل اول این 
اســت که این فناوری اســت که مــا به آن 

دســت یافته ایــم و فناوری در مغز اســت و 
نمی تــوان آن را بمباران کــرد. ثانیاً، 

هســته ای  تأسیســات 
ایــران در بســیاری 

مختلف  نقــاط  از 
پراکنــده  کشــور 

اســت و به درســتی محافظت می شــود و مــا مطمئن 
هستیم که نمی توان آنها را نابود کرد و سوم، ما توانایی 
پاسخگویی بســیار قوی و کاملًا متناســب و متعادل را 
داریم. اســرائیلی ها خودشــان می داننــد و دیگران در 
منطقه می دانند که هر اقدامی علیه ایران انجام شــود، 
اقدام مشابهی علیه اســرائیل به دنبال خواهد داشت. 
وی تاکید کــرد: بنابراین من فکر می کنم تهدید جنگ 
علیه ایران تهدیدی اســت که فقــط درباره آن صحبت 
می شــود، اجرای این تهدید خطر بسیار بزرگی خواهد 
بود و می تواند به یک آتش فراگیر در منطقه تبدیل شود؛ 
نه اینکه ایران این کار را انجام دهد، بلکه این خواســت 
اسرائیل است که بقیه کشورهای منطقه را درگیر جنگ 
کــرده و آمریکا را به جنگ بکشــاند. کشــاندن آمریکا 
به جنــگ در منطقه یک برنامه اســرائیلی اســت؛ اگر 
آمریکا وارد جنگ در منطقه شــود به شدت آسیب پذیر 
خواهد بــود و خود آن ها هم این موضــوع را می دانند. 
وزیر امور خارجه کشــورمان در ادامه در پاســخ به این 
سوال که ترکیه ایران را به استفاده از شبه نظامیان برای 
بی ثبات کردن ســایر کشورها متهم کرده است. چگونه 
پاســخ می دهیــد؟ گفت: فکر نمی کنم کســی شــک 
داشــته باشــد که تحولات سوریه مســتقیماً تحت تأثیر 
ترکیه و چند کشــور دیگر بوده اســت و به همین دلیل 
مشــکلاتی که اکنون به وجود آمده است، مانند اشغال 
گســترده خاک ســوریه توسط اســرائیل، تخریب تمام 
زیرســاخت های دفاعی و علمی سوریه توسط اسرائیل 
و همه درگیری هایی که وجود دارد، طبیعتاً مســئولیت 
این تحولات بر عهده کســانی اســت که این تحولات را 
انجام داده اند. وزیر امور خارجه ایران در پاســخ به این 
ســوال که آیا ایران با دولت جدید ســوریه ارتباط برقرار 
خواهــد کرد نیــز گفــت: گروه هــای غیرقانونی 
زیادی در ســوریه وجود دارند کــه برخی از 
آنها هنوز در فهرست گروه های تروریستی 
سازمان ملل هستند. سیاست جمهوری 
اســلامی ایران کاملًا مشــخص است؛ ما 
خواهان ثبات و صلح در سوریه هستیم. ما 
می خواهیم تمامیت ارضی سوریه را حفظ 
کنیم. ما می خواهیم وحدت ارضی ســوریه 
را حفظ کنیم و با تجزیه ســوریه مخالفیم. ما 
خواهان پایان اشــغال خارجی در 
ســوریه هســتیم. ما خواهان 
پیشــرفت و توســعه مــردم 

سوریه هستیم.

بهزبانفشاروتهدیدپاسخنمیدهیم
سیدعباس عراقچی، در گفت  وگو با خبرگزاری فرانسه:

نفــت در جهان، یعنــی ونزوئــلا، ایران و روســیه 
تحــت تحریم های بســیار شــدید تاریــخ بوده اند. 
امــا همچنــان نفــت می فروشــند. خیلــی نفــت 

می فروشند...
بله. همینطور است. آنها نفت شان را به روش های مختلف 
و با اســتفاده از ارزهای مختلف می فروشند. یادم هست 
وقتی که در اوایل جنگ روســیه بــا اوکراین، تحریم های 
روسیه اعمال شد، من مصاحبه ای با یک رسانه آمریکایی 
داشــتم و در آن مصاحبه خیلی صریــح گفتم که تحریم 
فقط بازارهای موازی بــرای ارزهای دیگر ایجاد می کند. 
دلار به عنــوان ارز غالــب بین المللی تضعیف می شــود. 
خواهید دید که کشــورها بــه تدریج از اســتفاده از دلار 
فاصله می گیرنــد. بنابراین تحریم فایده ای ندارد. چیزی 
کــه می خواهید به شــما نمی دهــد. بلکــه برعکس. هر 
کشوری که تحت تحریم است، از ونزوئلا بگیرید تا ایران، 
مجبور اســت زنده بماند. مجبور اســت شکم مردمش را 
سیر کند. مجبور اســت نیازهای اولیه اش را تامین کند. 
بنابرایــن راهی برای فروش نفــت پیدا می کند. نفت را به 
ارزهایی غیر از دلار می فروشــند. بالاخره بازارهایی پیدا 
می کنند که با آنها تجارت کنند. به همین دلیل است که 
بــا اعمال تحریم، بازارهای موازی درســت می کنید. این 

چیزی بوده که من همیشه گفته ام. 
Ó  بنابرایــن آمریکا بــا اعمال تحریم، خــودش را از 

بازارهــا محــروم می کنــد، دلار آمریــکا را تضعیف 
می کند. باعث می شــود که کشورهای تحریم شده 
ســرکوب گرتر شــوند اما در عین حال مقامات این 

کشــورها را ســرنگون نمی کنــد و این کشــورها به 
هر حال نفت شــان را می فروشند. پس چرا باید از 

اعمال تحریم ها دفاع کرد؟
تجربــه من بــا دیدن همــه این کشــورهایی کــه تحریم 
شــده اند این اســت که هیچ کــدام از ایــن تحریم ها به 

نتیجه ای که مدنظر بوده نرسیده اند. 
Ó  به نظرم این حرف درســت است. اصلًا هم حرف 

ایدئولوژیکی نیست. به لحاظ آماری درست است. 
بله. به لحاظ آماری درست است. 

Ó پس چرا آمریکا این رویه را ادامه می دهد؟ 
اگر بخواهید یک کشوری که به خاطر تحریم تغییر رژیم 
را تجربه کرده اســت نام ببرید و یا کشــوری را نام ببرید 
که به خاطر تحریم ها رفتارش را تغییر داده اســت،  هیچ 

کشوری پیدا نمی کنید.
Ó  پــس چرا آمریــکا اصرار دارد این مســیر را ادامه 

دهد؟
و  قانونگــذاران  از  را  ســوال  ایــن  باشــد  بهتــر  شــاید 
سیاســت گذاران آمریکایی بپرســید. اما از نظر من این 
اتفاق زمانی رخ می دهد که شما با طرف مقابل صحبت 
نمی کنید. اگر نخواهید از ابزار نظامی استفاده کنید که 
ما هرگز آن را توصیه نمی کنیم، تنها ابزاری که دست تان 
باقی می ماند این اســت که تحریم کنید تا نشــان دهید 
که قدرت و اهرم فشــار دارید. برخی معتقدند که تحریم 
قدرت و اهرم فشــار ایجاد می کند که از نظر من اینطور 
نیست. به هر کشــوری که تحریم شده است نگاه کنید. 

می بینید که اهداف تحریم محقق نشده است. 


